
 

  

 

CÔNG TY TNHH TM DV DƯỢC PHẨM BÌNH PHÚ 
------0O0------ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

của dự án đầu tư 

 
“NHÀ MÁY CHIẾT XUẤT TINH DẦU, CAO DƯỢC LIỆU, 

THỰC PHẨM CHỨC NĂNG VÀ SẢN XUẤT  

HÓA MỸ PHẨM” 
 

 

Địa điểm: Ấp Thuận Bình, Xã Thuận Lợi, Huyện Đồng Phú,  

Tỉnh Bình Phước 

 

Bình Phước, năm 2022





Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy chiết xuất tinh dầu, cao dược 

liệu, thực phẩm chức năng và sản xuất hóa mỹ phẩm” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .............................................................................................................................. i 
[...]
Tổng nhu cầu sử dụng điện của dự án khoảng 13.000kW/tháng tương đương khoảng là 

500kW/ngày, tương đương với 714kVA/ngày (hệ số công suất Cosφ=0,7). Chủ dự án sẽ đầu 

tư 01 trạm biến áp 1.000kVA hạ thế từ đường dây 22KV vào dự án để phục vụ cho giai 

đoạn hoạt động 

Bên cạnh đó, để đảm bảo việc chủ động về điện trong trường hợp hệ thống điện lưới bị 

cắt, hệ thống máy phát điện dự phòng gồm 01 máy công suất 750kVA cũng được lắp đặt để 

phục vụ toàn bộ dự án trong trường hợp mất điện lưới. 

5. Các thông tin khác liên quan đến dự án đầu tư 

5.1. Cơ cấu sử dụng đất của dự án 

Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú được đầu tư xây dựng trên 

khu đất có diện tích 4.016,7m2, Cơ cấu sử dụng đất của dự án như sau: 

Bảng 1.8. Cơ cấu sử dụng đất của dự án 

STT Loại đất Diện tích (m2) Tỷ lệ (%) 

1 Đất xây dựng công trình 2.420 60,20 

2 Đất giao thông, sân đường 1.020 25,60 

3 Đất cây xanh 577,4 14,20 

 Tổng diện tích 4.016,7 100 

Nguồn: Báo cáo đầu tư dự án 

 

5.2. Các hạng mục công trình  

Chi tiết diện tích các hạng mục công trình xây dựng của dự án được trình bày trong 

bảng dưới đây: 

Bảng 1.9. Bảng thống kê các hạng mục công trình của dự án  

STT Hạng mục công trình 
Diện tích 

(m2) 

Ghi chú 

I Các hạng mục công trình chính phục vụ cho sản xuất   

1 Nhà xưởng  1.925  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy chiết xuất tinh dầu, cao dược 

liệu, thực phẩm chức năng và sản xuất hóa mỹ phẩm” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú 20 

Nguồn: Báo cáo đầu tư dự án 

a. Các hạng mục công trình chính 

 Nhà xưởng 

Nhà xưởng của công ty được xây dựng với diện tích xây dựng 1.925m2 thiết kế theo 

kiểu dáng nhà công nghiệp kết cấu móng trụ bằng bê tông cốt thép đá 10×20 mác 200, 

móng tường xây đá hộc VXM mác 75, Khung chịu lực chính bằng thép hình thiết kế theo 

kiểu Zamin khẩu độ 38,5m, tường xây gạch dày 200 cao 8.000mm VXM mác 75, mái lợp 

tôn màu dày 4zem xà gồ thép C200 khoảng cách A=1.000mm. 

 Nhà văn phòng tầng trệt 

Nhà văn phòng tầng trệt được xây dựng với diện tích 42m2 một tầng, chiều cao sàn 

5m. Móng xây đá hộc vữa xi măng mác 75, tường xây gạch dày 200 VMX mác 75, trần 

đóng tấm nhựa Lambri giả ván. 

 Nhà văn phòng tầng 1 

Nhà văn phòng tầng 1 được xây dựng với diện tích 461m2 một tầng, được bố trí phía 

trên khu vực nhà xưởng. Tường xây gạch dày 200 VMX mác 75, trần đóng panel, mái đổ bê 

tông cốt thép. 

b. Các hạng mục công trình phụ trợ  

Các hạng mục công trình phụ trợ của dự án bao gồm: 

 Nhà văn phòng tầng 1 461 

Bố trí 

trên nhà 

xưởng  

2 Nhà văn phòng tầng trệt 42  

II Các hạng mục công trình phụ trợ   

1 Nhà bảo vệ 12  

2 Khu phụ trợ 1 + Nhà xe 263  

3 Khu phụ trợ 2 142  

4 Bể nước ngầm + PCCC -  

5 Trạm điện 25  

III 
Các hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ môi 

trường 
 

 

1  Bể khử mùi 11  

2  Trạm XLNT - Đặt ngầm 

3  Nhà rác 14,1 Bố trí tại 

khu phụ 

trợ 2 
- Kho chứa CTNH 7,05 

- Kho chứa CTR thông thường 7,05 

 TỔNG CỘNG 2.420  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy chiết xuất tinh dầu, cao dược 

liệu, thực phẩm chức năng và sản xuất hóa mỹ phẩm” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú 21 

 Nhà bảo vệ 

Nhà bảo vệ được xây dựng với diện tích 12m2 một tầng, chiều cao đỉnh mái 3,8 m. 

Móng xây đá hộc vữa xi măng mác 75, tường xây gạch dày 200 VMX mác 75, trần đổ bê 

tông cốt thép. 

 Khu phụ trợ 1 

Khu phụ trợ 1 được bố trí với diện tích 263m2. Kết cấu nhà dân dụng, móng – đà kiềng 

– cột bê tông cốt thép; tường gạch, sơn nước, nền lát gạch ceramic, mái lợp tôn màu dày 4 

zem. Khu phụ trợ 1 bao gồm các hạng mục công trình cụ thể như sau: 

+ Nhà xe: 85m2 ( nền đổ bê tông dày 200 , không lát gạch ceramic) 

+ Nhà ăn: 70m2. 

+ Phòng nghỉ giữa ca: 22,5m2 

+ Phòng y tế: 12,5m2. 

+ Phòng cơ điện:15m2. 

+ Khu vực xử lý nước cấp: 10,5m2. 

+ Khu vực nhà tắm: 15m2. 

+ Nhà PCCC: 15m2. (nền đổ bê tông dày 200, không lát gạch ceramic) 

 Khu phụ trợ 2 

Khu phụ trợ 2 được bố trí với diện tích 142m2 tại khu vực phía Bắc dự án. Kết cấu nhà 

dân dụng, móng – đà kiềng – cột bê tông cốt thép; tường gạch, sơn nước, nền lát gạch 

ceramic, mái lợp tôn màu dày 4 zem. 

 Đường nội bộ, sân bãi bao quanh khu vực nhà máy 

Đường nội bộ bố trí liên hệ thuận tiện đến các hạng mục, đảm bảo xe tải nặng và xe 

chữa cháy đi lại dễ dàng. Kết cấu đường: Móng cấp phối đá dăm, mặt nhựa thâm nhập, thảm 

bê tông nhựa nóng cho đường chính và các đường nhánh khác. 

+ Đảm bảo khối lượng xe ra vào trong ngày. 

+ Đảm bảo xe có trọng tải lớn hơn 2 tấn. 

+ Không gây bụi bặm cho nhà máy nhất là khi giao nhận hàng hóa nguyên liệu. 

 Hệ thống cung cấp điện 

Nguồn cung cấp: mạng lưới điện quốc gia, Công ty không sử dụng máy phát điện dự 

phòng trong suốt quá trình hoạt động. 

Mục đích sử dụng: dự án sử dụng chủ yếu để chạy hệ thống máy móc, thiết bị, chiếu 

sáng sinh hoạt, bơm nước trong quá trình sản xuất. 

Nhu cầu sử dụng: Công ty đầu tư trạm biến áp 1.000 kVA để cung cấp cho hoạt động 

sản xuất. 

Nguồn điện được lấy tuyến đường dây trung thế 22kV trên đường nhựa tiếp giáp dự án 

về hướng Đông. Trạm biến áp được bố trí khu vực phía Đông Bắc khu đất dự án có diện 

tích 25m2. 

Lưới hạ thế cấp điện áp 380Hz/220V đi ngầm, cấp từ trạm biến áp đến tủ điện tổng 

của từng công trình. Tủ điện tổng đặt bên trong công trình hoặc ngoài trời.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy chiết xuất tinh dầu, cao dược 

liệu, thực phẩm chức năng và sản xuất hóa mỹ phẩm” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú 22 

Cáp điện hạ thế sử dụng loại cáp lõi đồng cách điện Cu/XLPE/DSTA/PVC – 0,6/1kV 

chôn ngầm trong mương cáp. 

 Hệ thống cung cấp nước 

Nguồn cung cấp: Khai thác nguồn nước ngầm từ giếng khoan trong khuôn viên Công 

ty. Công ty sử dụng 01 giếng khoan để phục vụ cho mục đích sinh hoạt, sản xuất, chữa cháy 

và tưới cây. Công suất khai thác, sử dụng tối đa khoảng 30m3/ngày đêm. Sử dụng hệ thống 

cấp nước từ 01 giếng khoan bơm vào bể nước ngầm sau đó được bơm lên đài rồi từ đài 

nước được truyền đến các thiết bị cần cung cấp. 

Trước khi đào/khoan giếng, Chủ dự án sẽ liên hệ với Sở Tài nguyên và môi trường 

tỉnh Bình Phước để xin cấp phép khai thác sử dụng nước dưới đất. 

Việc khai thác nước dưới đất sẽ được tiến hành theo đúng quy định về đăng ký khai 

thác nước dưới đất, mẫu hồ sơ cấp, gia hạn, điều chỉnh, cấp lại giấy phép tài nguyên nước. 

Số lượng giếng khai thác: 01 giếng 

Loại hình công trình: Giếng khoan 

Mục đích khai thác: Cho hoạt động sản xuất và sinh hoạt trong giai đoạn vận hành và 

phục vụ công tác thi công, xây dựng dự án. 

Tổng lưu lượng khai thác: 30 m3/ngày đêm  

 Hệ thống thông tin liên lạc 

Hệ thống thông tin liên lạc được đấu nối từ hệ thống cáp thông tin trên đường nhựa 

tiếp giáp phía Đông dự án. 

c. Các hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ môi trường 

 Hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế riêng biệt với hệ thống thoát nước thải của dự án.  

- Hệ thống thoát nước mưa dùng cống BTCT, trên các tuyến cống bố trí các hố ga thu nước, 

khoảng cách hố ga trung bình từ 30-50m/1hố, tùy theo khu vực. 

Hệ thống thu gom nước mưa của dự án bao gồm: 

+Nước mưa mái và nước mưa ban công được thu gom qua các phễu thu thoát về các ống 

đứng D90mm chạy xuống các hố ga thu nước. Nước mưa từ các hố ga theo các tuyến cống 

BTCT D300, độ dốc 0,3% dọc theo nhà xưởng đến đầu khu xưởng và nối vào đường cống BTCT 

D400, độ dốc 0,25% tiếp tục chảy ra hố gas cuối cùng để lắng cặn sau đó tiếp tục theo đường 

cống BTCT D500, i= 0,25% chảy về vị trí đấu nối nước mưa trong khu vực. 

+ Nước mưa chảy tràn trên bề mặt dự án, khu vực đất trống, sân đường nội bộ một phần tự 

thấm phần còn lại theo độ dốc địa hình thu gom bằng hệ thống hố gas bố trí dọc theo các tuyến 

đường nội bộ sau đó theo các tuyến cống BTCT D300, độ dốc 0,3% dọc theo nhà xưởng đến đầu 

khu xưởng và nối vào đường cống BTCT D400, độ dốc 0,25% tiếp tục chảy ra hố gas cuối cùng 

để lắng cặn sau đó tiếp tục theo đường cống BTCT D500, i= 0,25% chảy về vị trí đấu nối nước 

mưa trong khu vực. 

+ Phễu thu nước mái được gắn thiết bị chắn rác dạng cầu hoặc mặt phẳng, tùy thuộc vào 

từng vị trí phù hợp với kết cấu và mỹ thuật kiến trúc công trình để lựa chọn thiết bị phù hợp. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy chiết xuất tinh dầu, cao dược 

liệu, thực phẩm chức năng và sản xuất hóa mỹ phẩm” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú 23 

Vị trí đấu nối thoát nước mưa của dự án nằm ở khu vực phía Đông Nam khu đất dự án, số 

lượng vị trí đấu nối: 01 vị trí. 

Nước mưa sau thu gom được đấu nối thoát về hệ thống thoát nước của khu vực sau đó tiếp 

tục chảy ra khe suối gần dự án, cách dự án khoảng 90m về hướng Đông Nam. 

(Mặt bằng thoát nước mưa đính kèm trong Phụ lục) 

  Hệ thống thu gom và thoát nước thải, xử lý nước thải 

Hệ thống thu gom, thoát và xử lý nước thải bao gồm: 

- Nước thải sinh hoạt được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn cùng với nước rửa tay 

chân theo đường ống HDPE DN200, i=0,5% chảy ra hệ thống đường ống HDPE DN200, i 

=0,5% và sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự án để tiếp tục xử lý. 

- Nước thải công nghiệp của dự án được thu gom như sau: 

Nước thải từ quá trình rửa nguyên liệu, vệ sinh nhà xưởng và xử lý khí thải của lò hơi: 

Được thu gom về HTXLNT tập trung công suất 20m3/ngày của dự án để tiếp tục xử lý trước khi 

thải ra môi trường tiếp nhận. 

Nước thải công nghiệp phát sinh từ các khu vực sản xuất theo hệ thống thu gom chảy ra 

đường ống uPCV DN90, i=2% và hệ thống ống uPVC DN114, i=2% chảy ra hệ thống đường 

ống HDPE DN200, i = 0,5% để dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự án để tiếp tục xử lý. 

(Đính kèm mặt bằng thoát nước thải tại Phụ lục). 

 Hệ thống xử lý nước thải 

HTXLNT của dự án có công suất 20m3/ngày.đêm được bố trí ở phía Tây Nam khu đất. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9, Kf = 1,2) – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, được đấu nối ra hệ thống thoát nước chung của 

khu vực.  

- Sơ đồ công nghệ của HTXLNT tập trung: Nước thải đầu vào (Nước thải sinh hoạt xử 

lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn, nước thải từ hoạt động sản xuất, vệ sinh nhà xưởng) -> Bể 

thu gom -> Bể điều hòa -> Bể keo tụ, tạo bông -> Bể lắng hóa lý -> Bể Anoxic -> Bể 

Aerotank -> Bể lắng sinh học -> Bể trung gian -> Bồn lọc áp lực-> Bể khử trùng -> Nước 

thải đầu ra đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9, Kf = 1,2) đấu nối ra hệ thống thoát 

nước chung của khu vực và chảy ra suối cách dự án khoảng 90m về hướng Đông Nam.  

  Kho chứa chất thải  

Dự án bố trí kho chứa chất thải với diện tích 14,1m2 tại khu vực nhà phụ trợ 2 của dự án. Để 

thuận tiện cho hoạt động sản xuất, vận hành dự án diện tích kho chứa chất thải được chia thành 02 

lô lần lượt là 7,05m2 dùng để lưu chứa chất thải nguy hại và 7,05m2 diện tích còn lại dùng để lưu 

chứa chất thải rắn công nghiệp thông thường. 

Kết cấu kho chứa tổng thể: 

- Phần móng: Móng BTCT M250 tiết diện 300x300, tường móng xây bằng gạch đặc, 

vữa XM mác 75. Dầm móng chọn tiết diện 220x500mm, đổ BTCT toàn khối mác 250, đá 

1x2. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy chiết xuất tinh dầu, cao dược 

liệu, thực phẩm chức năng và sản xuất hóa mỹ phẩm” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú 24 

- Phần thân: Cột BTCT, tường 2 mặt xây gạch xây cao 2m dày 220mm, vữa XM mác 50. 

Trát tường vữa XM mác 75 dày 20mm. Phía trên lợp tôn bao quanh, chống được va đập nhẹ, 

chống ẩm, chống thấm, cách âm tốt. 

- Kết cấu mái: xây tường thu hồi, gác xà gồ thép, lợp tôn.  

 Hệ thống PCCC và chống sét 

Bể nước và bơm PCCC: Hệ thống PCCC bao gồm hệ thống bể nước, vòi phun và các 

trụ chữa cháy. Nước từ bể nước cấp cho hệ thống chữa cháy vách tường, hệ thống chữa 

cháy tự động qua các hệ thống bơm. 

- Các trụ chữa cháy được bố trí xung quanh tòa nhà với khoảng cách 50m/trụ. 

- Bể nước ngầm gồm 01 bể có dung tích 250m3/bể làm bằng bê tông cốt thép đặt ngầm 

dưới đất tại khu vực phía Tây Bắc khu đất phục vụ cho cứu hỏa của toàn khu. Đảm bảo hệ 

thống chữa cháy hoạt động liên tục trong 3 giờ. 

- Lắp đặt hệ thống đầu phun Sprinkler trên trần các khu vực cần bảo vệ với khoảng 

cách giữa 2 đầu phun 3m, khi cháy xảy ra hệ thống tín hiệu báo cháy truyền về phòng điều 

khiển trung tâm làm mở đầu phun sprinkler nước phun ra chữa cháy cho khu vực bị cháy. 

- Bố trí tủ chữa cháy ở từng hạng mục công trình, tủ chữa cháy có 1 họng chữa cháy, 1 

van khóa D50N với khớp nối tương thích, 1 cuộn vòi mềm tối thiểu 20m, 1 họng tiếp nước 

DN100 cho xe chữa cháy tiếp nước vào hệ thống. 

 Cây xanh cách ly 

Diện tích cây xanh của dự án 577,4m2. Trong đó, bố trí tập trung bao quanh khu vực 

nhà xưởng và bố trí trồng cây xanh bao quanh khu vực dự án, dọc các tuyến đường để bảo 

vệ môi trường, che chắn bụi phát tán vào môi trường. 

5.3.  Tiến độ thực hiện của dự án 

Bảng 1.10. Tiến độ thực hiện dự kiến của dự án 

TT Nội dung dự án Tiến độ/Thời gian thực hiện 

1  Hoàn thiện các thủ tục pháp lý 
Dự kiến hoàn thành trước ngày 

31/5/2023 

2  Khởi công xây dựng và lắp đặt máy móc  
Từ tháng 06/2023 

đến tháng 12/2023 

3  Đưa dự án đi vào hoạt động thử nghiệm Tháng 01 đến tháng 03/2024 

4  Đưa dự án đi vào vận hành chính thức Tháng 04/2024 

Nguồn: Báo cáo đầu tư dự án 

5.4. Vốn đầu tư của Dự án 

Nguồn vốn đầu tư của dự án: 80.000.000 đồng (Tám mươi tỷ đồng). Trong đó: 

+ Vốn góp của nhà đầu tư: 24.000.000.000 đồng (Hai mươi bốn tỷ đồng). 

+ Vốn huy động: 56.000.000.000 đồng (Năm mươi sáu tỷ đồng). 

5.5. Cách thức tổ chức, quản lý của dự án 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy chiết xuất tinh dầu, cao dược 

liệu, thực phẩm chức năng và sản xuất hóa mỹ phẩm” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú 25 

Bảng 1.11. Cách thức tổ chức và quản lý thực hiện dự án 

Các giai 

đoạn của 

dự án 

Các hoạt 

động 

Tiến độ 

thực 

hiện 

Công nghệ/cách thức thực 

hiện 

Các yếu tố môi 

trường có khả năng 

phát sinh 

Thi 

công, 

xây 

dựng 

Máy móc, 

thiết bị thi 

công, xây 

dựng công 

trình 

Từ tháng 

06/2023 

đến 

tháng 

12/2023 

- Nguyên, vật liệu, công cụ, 

thiết bị, phục vụ thi công sẽ 

được tập kết về khu vực xây 

dựng. Đơn vị thi công sẽ triển 

khai bố trí xây dựng lán trại 

cho công nhân, kho chứa 

nguyên vật liệu tạm thời  

Bụi, tiếng ồn, rung, 

chất thải xây dựng, 

chất thải nguy hại 

Vận chuyển 

nguyên vật 

liệu 

- Sử dụng các máy móc, thiết 

bị để đào móng, đầm, nén, 

trộn vữa, bê tông…việc gia 

công cấu kiện và khuôn đúc 

(trụ, sàn…) được thực hiện 

theo phương thức thủ công 

dưới sự hỗ trợ của máy móc 

và thiết bị cầm tay…; các 

hoạt động vận chuyển nguyên 

vật liệu trong khu vực được 

thực hiện do các phương tiện 

vận tải; di chuyển vật liệu lên 

tầng cao do các cần trục thực 

hiện 

Bụi, khí thải, tiếng ồn 

Công nhân 

xây dựng 

- Quá trình thi công xây dựng 

được thực hiện bởi công nhân 

kỹ thuật và sự hỗ trợ của máy 

móc, thiết bị 

Nước thải, chất thải 

rắn 

Lắp đặt máy 

móc, thiết bị 

Nước thải, chất thải 

rắn, tiếng ồn 

Vận 

hành thử 

nghiệm 

Hoạt động 

sản xuất của 

dự án 

Hoạt động 

sinh hoạt của 

công nhân 

Hoạt động 

vận hành thử 

nghiệm hệ 

thống xử lý 

nước thải, khí 

thải 

Dự kiến 

tháng 

01/2024 

đến tháng 

03/2024 

- Tuyển chọn nhân sự, đào tạo 

cán bộ để vận hành cho dự án 

Bụi, khí thải 

Nước thải, chất thải rắn, 

tiếng ồn 

Vận Hoạt động Dự kiến - Tuyển chọn nhân sự, đào tạo Bụi, khí thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy chiết xuất tinh dầu, cao dược 

liệu, thực phẩm chức năng và sản xuất hóa mỹ phẩm” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú 26 

Các giai 

đoạn của 

dự án 

Các hoạt 

động 

Tiến độ 

thực 

hiện 

Công nghệ/cách thức thực 

hiện 

Các yếu tố môi 

trường có khả năng 

phát sinh 

hành 

chính 

thức 

sản xuất của 

dự án 
[...]
(Nguồn: Ô nhiễm không khí và xử lý khí thải – Trần Ngọc Chấn, tập 1.) 

- Trong đó: x là khoảng cách xuôi theo chiều gió kể từ nguồn, tính bằng km. Các hệ số 

a,b,c,d cho ở bảng sau: 

Cấp ổn 

định 
a 

x  1 km x >1 km 

b c d b c d 

A 

B 

C 

D 

E 

F 

213 

156 

104 

68 

50,5 

34 

440,8 

106,6 

61 

33,2 

22,8 

14,35 

1,941 

1,149 

0,911 

0,725 

0,678 

0,740 

9,27 

3,3 

0 

-1,7 

-1,3 

-0,35 

459,7 

108,2 

61 

44,5 

55,4 

62,6 

2,094 

1,098 

0,911 

0,516 

0,305 

0,180 

-9,6 

2,0 

0 

-13,0 

-34,0 

-48,6 

- Với ước tính mức ô nhiễm trong bán kính <1km. với độ ổn định đặc trưng tại khu vực 

cấp B ta tính được:   

-  Chiều cao hiệu quả của ống khói,  

- H là chiều cao thực tế của ống khói là 12m để phát tán khí thải. 

- : độ dựng của ống khói: 

 
Trong đó: 

-  : Tốc độ thải tại miệng ống khói. 

  

- L: Lưu lượng khí thải, L = 1.658 m3/h = 0,46m3/s 

- D: đường kính ống khói d = 0,4m 

- u = 5 m/s 

- : Nhiệt độ khói thải (333oK) 

- : nhiệt độ xung quanh (lấy trung bình là: 301oK) 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy chiết xuất tinh dầu, cao dược 

liệu, thực phẩm chức năng và sản xuất hóa mỹ phẩm” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú 102 

Suy ra: 

 = 1,07 m. 

Vậy: He = 12 + 1,07 = 13,07m 

Như vậy nồng độ khuếch tán chất thải Cmax được tính như sau:  

= 0,039 mg/m3 

 Theo kết quả cho thấy Cmax = 0,039 mg/m3 nhỏ hơn tiêu chuẩn cho phép QCVN 

05:2013/BTNMT là 0,3 mg/m3. Như vậy, ta chọn chiều cao ống khói cho lò sấy là 12m, d = 

400mm. 

 

b. Các biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải từ các nguồn khác 

 Biện pháp chung 

Để hạn chế tác động của bụi và khí thải từ các hoạt động của dự án trong giai đoạn 

hoạt động, chủ dự án tiến hành các biện pháp sau đây: 

- Xây dựng hàng rào kín để hạn chế phát tán bụi do gió ra môi trường không khí xung 

quanh. 

- Đổ bê tông, láng nhựa sân, đường nội bộ khu vực dự án. 

- Trồng cây xanh để điều hòa khí hậu và hạn chế bụi phát tán ra môi trường xung 

quanh.  

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân làm việc tại nhà máy. 

- Các phương tiện vận chuyển ra vào khu vực dự án cũng phát sinh lượng bụi như: xe 

gắn máy, xe ô tô, sẽ được khắc phục bằng cách tưới nước sân nền khu vực dự án để làm giảm 

lượng bụi cuốn lên từ mặt đường giao thông phát tán vào môi trường không khí; 

- Có bảng hướng dẫn, quy định các loại phương tiện giao thông khi đi vào khu vực 

như: xuống xe, tắt máy, khi vào bên trong khu vực, để đúng nơi quy định đối với xe gắn 

máy hoặc giảm ga, giảm tốc độ đối với ô tô. 

- Các lái xe vận tải tuân thủ đúng các nội dung yêu cầu về tình trạng kỹ thuật xe, chấp 

hành đúng các quy định về an toàn giao thông và vệ sinh môi trường. 

 Biện pháp giảm thiểu mùi hôi tại khu vực tập trung chất thải rắn  

Mùi hôi chủ yếu là mùi phát sinh từ khu tập kết chất thải rắn,… Tuy nhiên, các nguồn 

thải này hoàn toàn có thể khống chế được bằng cách quản lý như: 

Bố trí các thùng thu gom rác có nắp đậy để lưu chứa rác. 

Tổ chức thu gom rác thải hàng ngày và hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, 

xử lý. 

 Biện pháp giảm thiểu khí thải từ hệ thống thoát nước, xử lý nước thải và nhà 

vệ sinh 

Hệ thống cống thoát nước được xây dựng là hệ thống cống kín; 

Tại các miệng cống thoát nước mưa có song chắn chất thải rắn, tránh tình trạng chất 

thải rắn làm bít miệng cống và làm tắc đường ống; 

Có kế hoạch thường xuyên nạo vét hố ga; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy chiết xuất tinh dầu, cao dược 

liệu, thực phẩm chức năng và sản xuất hóa mỹ phẩm” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú 103 

Định kỳ có kế hoạch kiểm tra hệ thống xử lý nước thải để kịp thời phát hiện những hư 

hỏng để thay thế tránh tình trạng ngưng hoạt động của hệ thống làm phát sinh mùi hôi; 

2.2.2. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

 Nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ hoạt động sinh hoạt phát sinh từ quá trình vệ sinh của công nhân và nước 

từ khu vực nhà ăn, nước rửa chân tay. 

- Nước thải sinh hoạt gồm 2 loại: nước thải từ quá trình vệ sinh của công nhân và nước 

từ quá trình tắm rửa. Nước thải sinh hoạt được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn sau đó 

dẫn về hệ thống thu gom tập trung của dự án để xử lý. 

 Tính toán bể tự hoại 

Sơ đồ cấu tạo và nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 03 ngăn như sau: 

 

Hình 4.5. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn 

Bể tự hoại 3 ngăn sẽ thực hiện đồng thời 2 chức năng: lắng cặn và xử lý sinh học chất 

hữu cơ. Trong khoảng thời gian chứa từ 6 – 8 tháng, cặn tươi sẽ bị phân hủy sinh học trong 

điều kiện kỵ khí sinh gas và các chất vô cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý đạt khoảng 60 - 70%. 

Bùn phát sinh từ bể tự hoại được Chủ dự án thuê đơn vị có chức năng đến hút bùn và xử lý 

theo đúng quy định. 

Tiêu chuẩn thiết kế bể tự hoại: 

+ Không được thấm vào đất và nước ngầm; 

+ Thể tích hợp lý; 

+ Xây dựng bằng bê tông M200. 

Với số lượng công nhân là 70 người, theo sách “Bể tự hoại và bể tự hoại cải tiến của 

PGS.TS.Nguyễn Việt Anh, Trường Đại học Xây dựng, Nhà xuất bản xây dựng, Hà nội – 

2007” thể tích bể tự hoại được tính như sau: 

Tính toán bể tự hoại:  W = Wn + Wc   (1) 

Thể tích phần nước: Wn = T Qthải. Trong đó:  

+ Q: lưu lượng nước thải từ hoạt động vệ sinh, Q = 1,4m3 /ngày.đêm. 

+ T là thời gian lưu nước trong bể, chọn T = 2 ngày. 

 Wn = 1,4 x 2 = 2,8m3/ngày 

Nước thải đen từ nhà vệ sinh được ước tính như sau: Số công nhân tại dự án là 

70người : Nhu cầu dùng nước vệ sinh (Đối với bệ xí tiết kiệm nước): 15 - 30 lít/người.ngày. 

Hệ thống 

thoát nước 

 

 

NGĂN CHỨA 

NƯỚC NGĂN LẮNG  NGĂN LỌC 

 

Nước thải 

sinh hoạt 

 

Hố 

gas  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy chiết xuất tinh dầu, cao dược 

liệu, thực phẩm chức năng và sản xuất hóa mỹ phẩm” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú 104 

Chọn nhu cầu dùng nước vệ sinh 20 lít/người.ngày. Lượng nước thải đen (=100% nước cấp) 

= 70 × 20 =1.400lítngày = 1,4m3/ngày. 

Thể tích phần bùn: 
. .

W
1000

b

b N t
  = (0,4 × 70 × 90) ÷ 1000 = 2,52m3 

Trong đó:  

+ b: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, b = 0,4 – 0,5 lít/ngày.đêm, chọn b = 0,4 

lít/ngày.đêm. 

+ N: Ước tính số người của dự án, N = 70người/ngày . 

+ t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 90 – 180 ngày, chọn t = 90 ngày. 

Vậy thể tích cần phần nước là 3m3, thể tích phần bùn là 3m3. 

Vậy thể tích bể tự hoại yêu cầu là: W = Wn + Wb = 3+ 3= 6m3. 

Chủ dự án sẽ bố trí 04 bể tự hoại tại các khu vực: Nhà xưởng, Nhà văn phòng (Thể 

tích mỗi bể 4m3) và tại các khu phụ trợ, Thể tích mỗi bể 2,5m3/bể. Tổng thể tích các bể tự 

hoại là 13m3. 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án 

Vị trí bố trí: Khu vực phía Tây Nam khu đất dự án. 

Công suất trạm xử lý nước thải: 20m3/ngày đêm (Theo tính toán tại mục 2.1 thì nước 

thải công nghiệp phát sinh tối đa là 10,28 m3/lần xả và nước thải sinh hoạt phát sinh 

5,6m3/ngày. Như vậy, tổng lượng nước thải tối đa phát sinh trong ngày là 15,88m3/ngày, xét 

với hệ số vượt tải là 1,2 thì công suất HTXLNT cần xây dựng là 15,88m3/ngày x 1,2 = 19,05 

m3/ngày => Chọn hệ thống xử lý công suất 20m3/ngày). Sơ đồ công nghệ xử lý của dự án 

như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy chiết xuất tinh dầu, cao dược 

liệu, thực phẩm chức năng và sản xuất hóa mỹ phẩm” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú 105 

 

Hình 4.6. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

Thuyết minh quy trình 

Nước thải từ nhà máy tập trung vào bể thu gom, giỏ lược rác tại đây giữ lại các cặn rác 

thô tránh làm hư hỏng thiết bị. Hóa chất phá bọt được châm vào, loại bỏ lượng bọt tạo thành 

trong nước thải. 

Nước thải từ bể thu gom bơm đến bể điều hòa để ổn định nồng độ và lưu lượng nước. 

Nước sau đó bơm để cụm bể phản ứng-tạo bông được ổn định pH và châm lần lượt PAC, 

Máy thổi khí 

Máy khuấy trộn 

Nước thải sản xuất Nước thải sinh hoạt 
Nước thải từ hoạt động 

vệ sinh nhà xưởng 

Hầm tự hoại 3 ngăn Hố gas 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Cụm bể keo tụ - tạo bông 

Máy thổi khí 

Bể lắng hóa lý 

Bể anoxic 

Bể aerotank 

Bể lắng sinh học 

Bể trung gian 

Bể khử trùng 

Nước thải đầu ra đạt cột A, 

QCVN 40:2011/BTNMT 

(Kq=0,9, Kf= 1,2) 

Ngăn bùn hóa lý 

Ngăn chứa bùn sinh học 

PAC, Polymer 

Chlorine 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Nước 

tuần 

hoàn 

SCR 
SCR 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy chiết xuất tinh dầu, cao dược 

liệu, thực phẩm chức năng và sản xuất hóa mỹ phẩm” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú 106 

polymer để loại bỏ màu, chất rắn lơ lửng trong nước, sau phản ứng tạo bông cặn, nước chảy 

tràn sang bể lắng hóa lý (lắng 01) để tách bông cặn và nước. Sau khi tách bông cặn, nước 

chảy đến bể anoxic, tại đây bơm sục khí chìm cấp khí liên tục để khử hàm lượng nito. Nước 

sau anoxic sẽ đến bể hiếu khí aerotank – châm chất dinh dưỡng cùng hệ thống tán khí liên 

tục trong bể giúp xử lý hàm lượng hữu cơ ô nhiễm còn lại, nước sau xử lý sinh học, chảy 

tràn về bể lắng sinh học (lắng 02) để tách sinh khối và nước. Tiếp đến, nước chảy tràn sang 

bể trung gian, được bơm lên lọc áp lực, nước sau lọc áp lực được đưa về bể khử trùng 

trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. Bể chứa bùn chứa bùn dư từ bể lắng hóa lý và sinh học, 

phần nước từ bể chứa bùn tuần hoàn về bể điều hòa, phần bùn lắng sẽ được đơn vị chức 

năng thu gom định kỳ và xử lý theo quy định. 

 Bể thu gom 

Nhiệm vụ: Bể thu gom có nhiệm vụ tập trung nước thải từ các công đoạn và vị trí khác 

nhau của nhà máy.  

Toàn bộ nước thải phát sinh được dẫn về hố gom. Tại đây, cặn, rác kích thước lớn có 

trong nước thải sẽ được giữ lại nhờ giỏ lược rác  

Trong nguồn thải chứa hàm lượng bọt đáng kể, lượng bọt này sẽ tạo lên trên bề mặt 

gây ảnh hưởng đến thẩm mỹ và quá trình xử lý. Do đó, hóa chất phá bọt được bơm định 

lượng châm vào bể, khuếch tán đều trong nước nhờ hệ thống đĩa tán khí. Hóa chất phá bọt 

tác dụng trực tiếp vào những lớp bọt được hình thành trong quá trình xử lý nước thải cho 

lớp bọt đó tan biến nhanh chóng và các phân tử được xử lý sẽ lắng xuống đáy hồ, còn bề 

mặt nước sẽ trong cũng như dễ dàng cho việc xử lý nước thải đạt tiêu chuẩn khi đưa ra 

ngoài môi trường. 

Để đưa nước sang công trình tiếp theo, trong bể lắp đặt 2 bơm chìm vận hành luân 

phiên.  

 Bể điều hòa  

Nhiệm vụ: Nước từ bể thu gom bơm sang bể điều hòa. Bể điều hòa có nhiệm vụ điều 

hòa lưu lượng và nồng độ, khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao dộng của lưu lượng và 

nồng độ nhằm cải thiện hiệu quả hoạt động của các quá trình tiếp theo. 

Nước sau đó được 2 bơm chìm nước thải bơm sang bể phản ứng keo tụ tiếp tục xử lý. 

 Bể phản ứng keo tụ 

Nhiệm vụ: Nước thải từ bể điều hòa bơm sang bể phản ứng keo tụ. Controller pH điều 

khiển bơm định lượng cung cấp NaOH để điều chỉnh pH trong bể, sau đó lượng PAC cần 

thiết sẽ được châm vào để cho quá trình keo tụ xảy ra tại bể này. Hệ thống tán khí cộng với 

thời gian lưu nước trong bể trên 15 phút giúp cho khả năng phân tán đều của PAC vào nước 

thải tốt hơn, phản ứng giữa chất keo tụ và nước thải diễn ra nhanh, làm tăng số lần va chạm 

giữa các hạt keo nhỏ tạo thành những bông keo có kích thước lớn hơn, phản ứng xảy ra 

hoàn toàn. 

Al2 (OH)3 tác dụng với Ca(HCO3)2 trong nước theo phương trình phản ứng sau: 

2Al2 (OH)3 + Ca(HCO3)2 = 4Al(OH)3 + 3CaCl2 + 2CO2  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy chiết xuất tinh dầu, cao dược 

liệu, thực phẩm chức năng và sản xuất hóa mỹ phẩm” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú 107 

 Bể phản ứng tạo bông 

Nhiệm vụ: Sau khi qua Bể phản ứng keo tụ, nước thải tự chảy tiếp tục sang bể tạo 

bông.  

Bơm định lượng cung cấp hóa chất Polimer vào bể kết hợp với hệ thống đĩa tán khí 

trong bể, các bông bùn nhỏ sẽ được tiếp tục tiếp xúc với nhau tạo thành những bông bùn có 

kích thước lớn hơn trước gấp nhiều lần.  

Nước thải có chứa nhiều hợp chất, bao gồm: cặn lơ lửng, hạt keo và chất hoà tan. Bản 

chất của phương pháp này là các tính chất của hạt keo trong dung dịch. Các hạt keo này có 

thể là các hạt vô cơ như SiO2, Fe2O3, hoặc hạt keo hữu cơ như dầu hoặc mỡ có kích thước 

rất nhỏ, mắt thường không quan sát được.  

Tùy theo bản chất của hạt keo mà lớp vỏ ion có thể âm hoặc dương (điều này cực kỳ 

quan trọng trong việc áp dụng polyme để xử lý nước). Bước nhảy thế từ bề mặt hạt keo đến 

vỏ ion quyết định dấu của hạt keo được gọi là thế zeta. 

Thế zeta càng lớn thì hạt keo càng bền. Khi cho thêm các ion trái dấu với điện tích lớn 

như 2, 3,…n vào dung dịch keo. Đầu tiên lớp vỏ ion sẽ bị phá vỡ (mình gọi là bóp thế zeta), 

đến khi thế zeta = 0 thì mixen sẽ bị phá vỡ hoàn toàn và hạt keo sẽ tách ra khỏi dung dịch. 

Đây chính là hiện tượng keo tụ (các nhà kỹ thuật – không phải hoá học – gọi là đông tụ 

nhưng đây là thuật ngữ trong môn hoá keo để goi hiện tượng này). 

Khi cho polymer vào nước thải sẽ xảy ra các giai đoạn sau: 

– Các hạt keo bị hấp phụ bởi polymer, không còn bền vững, gọi là quá trình keo tụ. 

– Các hạt keo bị phá vỡ sẽ kết dính với nhau thành các cục bông nhỏ, sau đó thành 

cụm to hơn và lắng được, gọi là quá trình kết bông. 

 

  

Hình 4.7. Phản ứng tạo bông cặn 

 Bể lắng hóa lý (lắng 01) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy chiết xuất tinh dầu, cao dược 

liệu, thực phẩm chức năng và sản xuất hóa mỹ phẩm” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú 108 

Nhiệm vụ: Bể lắng hóa lý dùng để loại bỏ các chất rắn có khả năng lắng (tỉ trọng lớn 

hơn tỉ trọng nước). Bể lắng hóa lý có tác dụng lắng các hạt cặn dạng bông sinh ra từ quá 

trình keo tụ - tạo bông. Nước sạch được thu thông qua máng tràn răng cưa. Phần bùn keo tụ 

tạo bông này được đưa về bể chứa bùn. 

 Bể anoxic  

Nhiệm vụ: Tại đây, các vi khuẩn trong môi trường thiếu khí sẽ sử dụng các chất dinh 

dưỡng trong hợp chất hữu cơ làm thức ăn để tăng trưởng và phát triển nhờ quá trình Nitrat 

hóa và đề Nitrat hóa để chuyển đổi Nitơ tồn tại trong nước thải thành Nitơ tự do và thoát ra 

môi trường khí 

 Hai con đường khử nitơ có thể xảy ra trong hệ thống sinh học đó là: 

- Đồng hóa: Con đường đồng hóa liên quan đến khử nitrate thành ammonium sử dụng cho 

tổng hợp tế bào. Nó xảy ra khi ammonium không có sẵn, độc lập với sự ức chế của oxy. 

- Dị hóa (hay khử nitrate): Khử nitrate bằng con đường dị hóa liên quan đến sự khử nitrate 

thành oxide nitrite, oxide nitrous và nitrogen: 

NO3
- → NO2

- → NO(g) → N2O (g) → N2(g) 

Phương trình sinh hóa của quá trình khử nitrate sinh học: 

Tùy thuộc vào nước thải chứa carbon và nguồn nitơ sử dụng. 

- Phương trình năng lượng sử dụng methanol làm chất nhận electron: 

6 NO3
- + 5 CH3OH → 5 CO2 + 3 N2 + 7 H2O + 6 OH- 

-  Toàn bộ phản ứng gồm cả tổng hợp sinh khối: 

NO3
- + 1,08CH3OH + 0,24H2CO3 → 

0,056 C5H7O2N + 0,47N2 + 1,68H2O + HCO3- 

O2 + 0,93CH3OH + 0,056NO3
- → 0,056C5H7O2N + 0,47N2 + 1,04H2O + 0,59H2CO3 + 

0,56HCO3
- 

-  Phương trình năng lượng sử dụng methanol, ammonium-N làm chất nhận electron: 

NO3
-+ 2,5CH3OH +0,5NH4

+ + 0,5H2CO3 → 0,5C5H7O2N + 0,5N2 + 

4,5H2O + 0,5HCO3- 

- Phương trình năng lượng sử dụng methane làm chất nhận electron: 

5 CH4 + 8NO3- → 4 N2 + 5 CO2 + 6 H2O + 8 OH- 

- Toàn bộ phản ứng gồm cả tổng hợp sinh khối sử dụng nước thải làm nguồn carbon, 

ammonium-N, làm chất nhận electron: 

NO3
- + 0,345C10H19O3N + H+ + 0,267NH4

+ + 0,267HCO3
- → 0,612C5H7O2N + 0,5N2 

+ 2,3H2O + 0,655CO2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Nhà máy chiết xuất tinh dầu, cao dược 

liệu, thực phẩm chức năng và sản xuất hóa mỹ phẩm” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Dược phẩm Bình Phú 109 

Đây là quá trình bắt buộc nhằm giảm Nitơ trong nước thải. Đồng thời, đây cũng là 

bước chuyển tiếp quan trọng nhằm giảm sốc cho vi sinh vật trước khi nước thải được đưa 

đến công trình hiếu khí.  

Nước sau đó chảy sang bể hiếu khí.  

 Bể hiếu khí 

Nhiệm vụ: Aerotank truyền thống là quy trình xử lý sinh học hiếu khí nhân tạo, ở đây 